

Test Paper : III

Test Subject : PUBLIC ADMINISTRATION

Test Subject Code : K-2315

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No. _____

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Paper : III

Subject : PUBLIC ADMINISTRATION

Time : 2 Hours 30 Minutes

Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಾಪಕ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೂಡಲೇ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಪ್ಪಾಗಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ : (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆ III ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆಯದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದಂತೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಕೊಡುಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
10. ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ನಂತರ, ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the question of Paper III are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Booklet. If you mark at any place other than in the ovals in OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.
14. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ

ಪೇಪರ್ - III

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (75) ಎಪ್ಪತ್ತೈದು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. 'ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ಯ'ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಮಾಡಿದವರು

- (A) ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ
- (B) ಆಚಾರ್ಯ ವಿನೋಬಾ ಭಾವೆ
- (C) ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣ್
- (D) ಸ್ವಾಮಿ ದಯಾನಂದ

2. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಕಲೆಕ್ಟರ್‌ರನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಅವರ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯವಾದ ಕಂದಾಯ ವಸೂಲಾತಿ ಕಾರ್ಯದಿಂದ ಅವರನ್ನು ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಿದ ರಾಜ್ಯ ಯಾವುದು ?

- (A) ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶ
- (B) ಅಸ್ಸಾಂ
- (C) ಪಂಜಾಬ್
- (D) ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳ

3. 'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ'ವು ಒಂದು ಶಿಸ್ತಾಗಿ ಈ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿತು

- (A) ಯು.ಕೆ.
- (B) ಯು.ಎಸ್.ಎ.
- (C) ಸ್ವೀಡನ್
- (D) ಫ್ರಾನ್ಸ್

4. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು "ದಿ ಫಂಕ್ಷನ್ಸ್ ಆಫ್ ದಿ ಎಕ್ಸಿಕ್ಯೂಟಿವ್", ಪುಸ್ತಕದ ಲೇಖಕರು ?

- (A) ಎಲ್ವಿನ್ ಮೇಯೋ
- (B) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯೋಲ್
- (C) ಚೆಸ್ಟರ್ ಬಿ. ಬರ್ನಾರ್ಡ್
- (D) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಎ. ಸೈಮನ್

5. 'ಶ್ರೇಣಿ' ತತ್ವದ ತಿರುಳು

- (A) ಶಕ್ತಿ
- (B) ಅಧಿಕಾರ
- (C) ಶಕ್ತಿಯ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣ
- (D) ಅಧಿಕಾರದ ನಿಯೋಜನೆ

6. ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮುಂಗಡ ಪತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

1. ಬ್ರಿಟೀಷ್ ಪರಂಪರೆ
2. ನಿಯಂತ್ರಣ ಹಾಗೂ ಸಮತೋಲನ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ
3. ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
4. ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ ಕಠಿಣ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ?

- (A) 1, 2 ಹಾಗೂ 4 ಮಾತ್ರ
- (B) 2 ಹಾಗೂ 4 ಮಾತ್ರ
- (C) 1 ಹಾಗೂ 2 ಮಾತ್ರ
- (D) 1, 3 ಹಾಗೂ 4 ಮಾತ್ರ



PUBLIC ADMINISTRATION
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy-five (75)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Who conceived the concept of 'Gram Swaraj' ?
 - (A) Mahathma Gandhi
 - (B) Acharya Vinoba Bhave
 - (C) Jayaprakash Narayan
 - (D) Swamy Dayananda
2. Which State has relieved the District Collector of his principal work of collection of revenue to enable him to devote himself better to development work ?
 - (A) Andhra Pradesh
 - (B) Assam
 - (C) Punjab
 - (D) West Bengal
3. "Public Administration" is a discipline was born in the
 - (A) UK
 - (B) USA
 - (C) Sweden
 - (D) France
4. Who among the following is the author of the book "The Functions of the Executive" ?
 - (A) Elton Mayo
 - (B) Henry Fayol
 - (C) Chester I. Bernard
 - (D) Herbert A. Simon
5. The essence of 'scalar' principle is
 - (A) Power
 - (B) Authority
 - (C) Centralisation of power
 - (D) Delegation of authority
6. Consider the following statements on 'line item' budget
 1. It is a British legacy.
 2. It is oriented to a system of checks and counter checks.
 3. It facilitates decentralisation.
 4. It is aimed at rigid control over expenditure.Which of the above statements are correct ?
 - (A) 1, 2 and 4
 - (B) 2 and 4 only
 - (C) 1 and 2 only
 - (D) 1, 3 and 4 only



7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ : ಫ್ರೆಡರಿಗ್ ಎಂಬ ವಿದ್ವಾಂಸರು ತುಲನಾತ್ಮಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ

1. ಸಾಮನ್ಯೀಕರಣ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಮೇಲೆ ತಾತ್ವಿಕ ನಿಲುವು ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ.
2. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನದ ಮೇಲೆ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ನಿಲುವಿನ ಮೇಲೆ ಒತ್ತು ಕೊಡುತ್ತದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- (A) 1 ಮಾತ್ರ
- (B) 2 ಮಾತ್ರ
- (C) 1 ಹಾಗೂ 2
- (D) 1 ಅಲ್ಲ 2 ಅಲ್ಲ

8. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ಇಲಾಖೀಕರಣಗೊಳಿಸಿದಾಗ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು ಉದ್ಭಾವಮುಖವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (B) ಸಂಘಟನೆಯೂ ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣಗೊಂಡಾಗ ವಿಶೇಷ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಅಡ್ಡಮುಖವಾಗಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
- (C) ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಇಲಾಖೀಕರಣವು ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- (D) ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಚಿತವಾದಂತಹ ಇಲಾಖೀಕರಣವು ಸಲಹಾತ್ಮಕ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವಿರುವಂತಹ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಮೇಲೆ ಒತ್ತು ನೀಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

9. ಒಂದು ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಗಳ ನಿಯೋಜನೆಯ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಸಂಗತಿಗಳು ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತವೆ ?

1. ಸಂಘಟನೆಯ ಗಾತ್ರ
2. ಕರ್ತವ್ಯದ ಅಥವಾ ನಿರ್ಣಯದ ಮಹತ್ವ
3. ಕರ್ತವ್ಯದ ಸಂಕೀರ್ಣತೆ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- (A) 1 ಹಾಗೂ 2 ಮಾತ್ರ
- (B) 2 ಹಾಗೂ 3 ಮಾತ್ರ
- (C) 1 ಹಾಗೂ 3 ಮಾತ್ರ
- (D) 1, 2 ಹಾಗೂ 3

10. ಯಾರ ಕೃತಿಯು ಅಮೇರಿಕಾದ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಮೇಲೆ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರಮಿಕ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರೇರಿಸಿತು ?

- (A) ಇಲ್‌ಟನ್ ಮೇಯೋ
- (B) ವಿಲಿಯಮ್ ಗಿಲ್‌ಬ್ರತ್
- (C) ಹೆನ್ರಿ ಗ್ಯಾಂಟ್
- (D) ಹೆನ್ರಿ ಫೆಯೋಲ್



7. Consider the following statements :

According to Fred Riggs in his study of comparative public administration.

1. Ideographic orientation concentrates on an approach of generalisation.
2. Nomothetic orientation concentrates on unique case studies.

Which of the statements given above is/ are correct ?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

8. Which one of the following is the correct statement ?

- (A) When an organisation is departmentalised, decision making is vertically altered
- (B) When an organisation is decentralised, a horizontal grouping of specialised activities is attained
- (C) Departmentalisation is usually not linked with functional authority
- (D) Functional departmentalisation often focuses on achieving coordination between staff and line agencies

9. Which of the following contingency factors impact on the extent of delegation in an organisation ?

1. The size of the organisation
2. The importance of duty or decision
3. Complexity of the task

Select the correct answer using the code given below :

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1, 2 and 3

10. Whose work inspired the US Congress to establish child labour laws and develop regulations for protecting workers from harsh and unsafe conditions ?

- (A) Elton Mayo
- (B) William Gilbreth
- (C) Henry Gantt
- (D) Henry Fayol



11. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಬಗ್ಗೆ ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ?

1. ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
2. ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ರಿಯಾಶೀಲತೆ
3. ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಕಾರ್ಯ
4. ಅಪ್ರಭುತ್ವತೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 2, 3 ಮತ್ತು 4
- (B) 1, 2 ಮತ್ತು 4
- (C) 1 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (D) 1, 2 ಮತ್ತು 3

12. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾಸ್ಲೋರವರ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದವು ತಿಳಿಸಿ.

1. ಆಕ್ರಮಣಕಾರಿ
2. ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದುವ ಆಸೆ
3. ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯತೆ
4. ಸಾಮಾಜಿಕ ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ
5. ಆತ್ಮವಿಶ್ವಾಸ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
- (B) 2, 3, 4 ಮತ್ತು 5
- (C) 1, 3 ಮತ್ತು 5
- (D) 1, 2, 4 ಮತ್ತು 5

13. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್‌ರವರ ಪ್ರಕಾರ ನಿಯಮದ ಶಾಸನಬದ್ಧತೆಯು ಆಧರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು

- (A) ಸಂಪ್ರದಾಯ
- (B) ಆಕರ್ಷಕತೆ
- (C) ಮತದಾರರ ತೀರ್ಮಾನ
- (D) ವೃತ್ತಿ ಸ್ಪರ್ಧೆ

14. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಫೆಡ್ರಿಕ್ ಹರ್ಜ್‌ಬರ್ಗ್‌ರವರ ಪ್ರೇರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ?

- (A) ಸಂಬಳ - ಪ್ರೇರಣಾಕರ್ತೃ
- (B) ಸ್ಥಾನ - ಆರೋಗ್ಯಕ ಅಂಶಗಳು
- (C) ಬೆಳವಣಿಗೆ - ಪ್ರೇರಣಾಕರ್ತೃ
- (D) ರಕ್ಷಣೆ - ಆರೋಗ್ಯಕ ಅಂಶಗಳು

15. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರೆನ್ಸಿಸ್ ಲಿಕರ್‌ರವರ ಸಲಹೆ ಮಾಡಿರುವ ನಾಯಕತ್ವದ ನಾಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದಲ್ಲ ?

- (A) ಆಕರ್ಷಣಾತ್ಮಕ
- (B) ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ
- (C) ಸಮಾಲೋಚನಾ
- (D) ಅಧಿಕಾರಯುಕ್ತ

16. ಸಂಶೋಧನೆಯ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ

- (A) ಅಸಂಗತವಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮೂಲಗೊಳಿಸುವುದು
- (B) ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ನಿಜವಾದ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಕ ಮಾದರಿ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವುದು
- (C) ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ತಂತ್ರಗಳು
- (D) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು



11. Which of the following statements are correct about public administration in developing countries are

1. Infrastructural development
2. Social activism
3. Negative works
- 4) Immaturity

Codes :

- (A) 2, 3 and 4
- (B) 1, 2 and 4
- (C) 1 and 4 only
- (D) 1, 2 and 3

12. Which of the following are components of Maslows esteems needs ?

1. Aggressiveness
2. Desire to attain power
3. Independence
4. Social recognition
5. Self confidence

Codes :

- (A) 1, 2, 3 and 4
- (B) 2, 3, 4 and 5
- (C) 1, 3 and 5
- (D) 1, 2, 4 and 5

13. According to Max Weber legitimacy of rule is based on

- (A) Tradition
- (B) Charisma
- (C) Electoral verdict
- (D) Professional competence

14. Which one of the following is not correctly matched in the context of Fredrick Herzbergs motivation theory ?

- (A) Salary – Motivator
- (B) States – Hygiene factor
- (C) Growth – Motivator
- (D) Security – Hygiene factor

15. Which one of the following is not one of the four systems of leadership suggested by Rensis Likort ?

- (A) Charismatic
- (B) Participative
- (C) Consultative
- (D) Authoritative

16. Validity of research can be improved by

- (A) Eliminating extraneous factors
- (B) Taking the true representative sample of the population
- (C) Both of the above measures
- (D) Empirically chosen



17. ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಧ್ಯಯನವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ
(A) ನೈಜ ಜೀವನ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳು
(B) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳು
(C) ಪ್ರಯೋಗ ಶಾಲೆಯ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳು
(D) ಘಟನೋತ್ತರ ಸಂಶೋಧನೆ
18. ಸ್ವತಂತ್ರ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಬದಲಾಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ
(A) ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಸಂಶೋಧನೆ
(B) ಘಟನೋತ್ತರ ಸಂಶೋಧನೆ
(C) ಮೇಲಿನ ಎರಡೂ ಅಂಶಗಳು
(D) ಪ್ರಯೋಗಶಾಲೆಯ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳು
19. ಘಟನೋತ್ತರ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಪ್ರತಿರೋಧಕವಾದ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು
(A) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅಧ್ಯಯನಗಳು
(B) ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಸಂಶೋಧನೆ
(C) ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಸಂಶೋಧನೆ
(D) ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಸಮೀಕ್ಷೆ
20. ನೀವು ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಮಾದರಿ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರೆ ದತ್ತಾಂಶಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವಿರಿ ?
(A) ಹೊಂದಾಣಿಕೆ
(B) ಅಂದಾಜು ಅವಲೋಕನ
(C) ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು ಹಾಗೂ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವುದು
(D) ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು

21. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದತ್ತಾಂಶಗಳ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮೂಲವಾಗಿರುತ್ತವೆ ?
(A) ವೈಯಕ್ತಿಕ ದಾಖಲೆಗಳು, ಪತ್ರಗಳು, ದಿನಚರಿಗಳು, ಆತ್ಮಚರಿತ್ರೆಗಳು ಹಾಗೂ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ
(B) ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳು, ಸರ್ಕಾರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ
(C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಧಾರ್ಮಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು
(D) ಪರಂಪರೆಗಳ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಗೂ ಸಂಪ್ರದಾಯಗಳು
22. ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯವು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
i. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವುದು.
ii. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೌಲ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸ್ಥಾನ-ಮಾನವನ್ನು ಹೋಲಿಸುವುದು.
iii. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿರ್ಮಶಿಸುವುದು.
iv. ಪ್ರಸಕ್ತ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು
- ಸಂಖ್ಯಾತಗಳು :
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii) ಮಾತ್ರ
(B) (i), (ii) ಮತ್ತು (iii)
(C) (i), (ii), (iii) ಮತ್ತು (iv)
(D) (ii) ಮತ್ತು (iii) ಮಾತ್ರ
23. ಒಂಭತ್ತು ವರ್ಷದ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳು 7 ವರ್ಷದ ಮಕ್ಕಳಿಗಿಂತ ಎತ್ತರವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಕೆಳಗಿನ ಉದಾಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ
(A) ಊರ್ಧ್ವಮುಖ ಅಧ್ಯಯನಗಳು
(B) ಅಂತರವರ್ಗೀಯ ಅಧ್ಯಯನಗಳು
(C) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಧ್ಯಯನಗಳು
(D) ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅಧ್ಯಯನಗಳು



17. Field study is related to
- (A) Real life situations
 - (B) Experimental situations
 - (C) Laboratory situations
 - (D) Expost-Facto research
18. Independent variables are not manipulated in
- (A) Normative researches
 - (B) Ex-post facto researches
 - (C) Both of the above
 - (D) Laboratory situations
19. The research antagonistic to ex post facto research
- (A) Experimental studies
 - (B) Normative research
 - (C) Library research
 - (D) Field survey
20. If you are doing experiment on a large group of sample which method of data controlling will you adopt ?
- (A) Matching
 - (B) Randomization
 - (C) Elimination and matching both
 - (D) Elimination
21. Which of the following is a primary source of data ?
- (A) Personal records, letters, diaries, autobiographs, will etc.
 - (B) Official records, government documents, information
 - (C) Preserved by social religious organization etc.
 - (D) Oral testimony of traditions and Customs
22. Survey study aims at
- i. Knowing facts about the existing situation.
 - ii. Comparing the present status with the standard norms.
 - iii. Criticising the existing situation.
 - iv. Identifying the means of improving the existing situation.
- Codes :**
- (A) (i) and (ii) only
 - (B) (i), (ii) and (iii)
 - (C) (i), (ii), (iii) and (iv)
 - (D) (ii) and (iii) only
23. Nine years old children are taller than 7 years old ones it is an example of
- (A) Vertical studies
 - (B) Cross sectional studies
 - (C) Case studies
 - (D) Experimental studies



24. ಎಫ್. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟೇಲರ್‌ರವರು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವುದಿಲ್ಲ ?

- (A) ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಾಮಾಣೀಕರಣ
- (B) ದಕ್ಷತೆಯ ತಜ್ಞರು
- (C) ಆರ್ಥಿಕ ಮಾನವನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ
- (D) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ

25. ಮೇರಿ ಪರ್ಕರ್ ಫಾಲೆ ಅವರ ಕೊಡುಗೆಯು ಇದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

- 1. ವರ್ತುಲ ವರ್ತನೆ
- 2. ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ವಿಭಜನೆ
- 3. ಸಮೀಕರಣ

ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಉತ್ತರ ನೀಡಿ.

- (A) 1, 2 ಹಾಗೂ 3
- (B) 1 ಹಾಗೂ 2 ಮಾತ್ರ
- (C) 2 ಹಾಗೂ 3 ಮಾತ್ರ
- (D) 1 ಹಾಗೂ 3 ಮಾತ್ರ

26. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು 'ಉದಾಸೀನತೆಯ ವಲಯದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ', ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಕೆಳ ಅಧಿಕಾರಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಯುಕ್ತತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದರು ?

- (A) ಫ್ರೆಡ್ ಫ್ಲೀಡ್‌ಲರ್
- (B) ಚೆಸ್ಪರ್ ಐ. ಬರ್ನಾರ್ಡ್
- (C) ಫ್ರಾಂಕ್ ಗಿಲ್‌ಬರ್ಥ್
- (D) ಎಫ್. ಹರ್ಜ್‌ಬರ್ಗ್

27. ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆಧಾರ

- (A) ಇಲಾಖಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳು
- (B) ಅರ್ಹತೆ
- (C) ರಹಸ್ಯ ಮಾಲ್ಯಮಾಪನ ವರದಿ
- (D) ಹಿರಿತನ

28. ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಬಹುತೇಕ ಉನ್ನತ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು _____ ಮೂಲಕ ತುಂಬಲಾಗುವುದು.

- (A) ಕೆಳರೈಯಾಂಕಗಳಿಂದ ಬಡ್ಡಿ
- (B) ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ
- (C) ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಂದ ನಾಮಕರಣ
- (D) ಚುನಾವಣೆ

29. "ನಿಯೋಜನೆ" ಎಂದರೆ ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರದಿಂದ ಕೆಳ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸುವುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಯಾರು ಹೇಳಿದರು ?

- (A) ಪಾಲ್ ಅಪ್ಲೆಬಿ
- (B) ಎಂ. ಪಿ. ಪಾಲೆಟ್
- (C) ಮೂನೆ
- (D) ಪಿಪ್‌ನರ್

30. ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡ ಹಾಗೆ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದರೆ ತಾನು ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಾದರೆ

- (A) ಒತ್ತಡದಿಂದ ನಿಯೋಜನೆ
- (B) ಸಮ್ಮತಿಯಿಂದ ನಿಯೋಜನೆ
- (C) ಕಾನೂನಿನಿಂದ ನಿಯೋಜನೆ
- (D) ನಂಬಿಕೆಯಿಂದ ನಿಯೋಜನೆ



24. Which one of the following was not supported by F.W. Taylor ?
- (A) Standardization of work
 - (B) Efficiency experts
 - (C) Doctrine of the economic man
 - (D) Functionalism
25. The contribution of Mary Parker Follett includes
- 1. Circular behaviour
 - 2. Functional division
 - 3. Integration
- Select the correct answer using the codes given below :
- (A) 1, 2 and 3
 - (B) 1 and 2 only
 - (C) 2 and 3 only
 - (D) 1 and 3 only
26. Who among the following developed the concept of zone of indifference in respect of acceptance of authority by a subordinate from his manager ?
- (A) Fred Fiedler
 - (B) Chester I. Bernard
 - (C) Frank Gilberth
 - (D) F. Herzberg
27. Under the system of promotion operating in England the promotion is granted on the basis of
- (A) Departmental Examination
 - (B) Merit
 - (C) Confidential Assessment Report
 - (D) Seniority
28. In U.S.A. majority of the high civil services are filled through
- (A) Promotion from lower ranks
 - (B) Direct recruitment
 - (C) Nomination by the President
 - (D) Election
29. Who said delegation means conferring of specified authority by a higher to lower authority ?
- (A) Paul Appleby
 - (B) M.P. Follett
 - (C) Mooney
 - (D) Pfiffner
30. If the official or delegate is permitted to do what he thinks proper on the bases of his power which he enjoys in the organization, it is known as
- (A) Delegation by force
 - (B) Delegation by consent
 - (C) Delegation by law
 - (D) Delegation by trust



31. ಬಹಳ ಮುಖ್ಯವಾದುದೆಂದರೆ ಸುಲಲಿತ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಸಮಾನಾಂತರ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಥಿರಗಳಾಗಿರಬೇಕು ಎಂದು ಯಾರು ಹೇಳಿದರು ?

- (A) ಉರ್ವಿಕ್ (B) ಜೆ. ಡಿ. ಮಿಲಿಟ್
(C) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಾಲ್ (D) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್

32. ಕೆಳಕಂಡ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿಸಿ.

1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ
2. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಆರೋಗ್ಯ ಮಿಷನ್
3. ಸಮಗ್ರ ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ
4. ಗ್ರಾಮೀಣ ಯುವಕರ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ತರಬೇತಿ

- (A) 4 3 1 2
(B) 2 1 3 4
(C) 3 4 1 2
(D) 1 4 3 2

33. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- | ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
|------------------|-------------------------------|
| a. ಐ.ಎಮ್.ಎಫ್. | 1) ಹಣಕಾಸು ನಿಧಿ |
| b. ಐ.ಬಿ.ಆರ್.ಡಿ. | 2) ವ್ಯಾಪಾರ |
| c. ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಟಿ.ಒ. | 3) ಪುನರ್‌ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ |
| d. ಯು.ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ. | 4) ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 3 | 2 | 4 |
| (B) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (C) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| (D) | 1 | 2 | 4 | 3 |

34. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಮೂಲಕ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I :

- a. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವು ವಿಜ್ಞಾನದ ಸಾಧನವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹೋಲಿಕಾ ಆಧೀನವನ್ನು ಹೊಂದಬೇಕು.
- b. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತವು ಗುರಿ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕವಾದುದು.
- c. ನೌಕರಶಾಹಿ ರಚನೆ ಅವಶ್ಯಕ ಆದರೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಇಲ್ಲ.
- d. ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳೆರಡನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಪಟ್ಟಿ - II :

- 1) ವೈಡ್ವಾರ್ಡ್
- 2) ಹೆಚ್. ಬಿ. ಲೀ
- 3) ಆರ್. ದಾಲ್
- 4) ವಿ. ಓಸ್ಟಿನ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (B) | 4 | 1 | 3 | 2 |
| (C) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (D) | 4 | 2 | 3 | 1 |

35. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಮೂಲಕ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- | ಪಟ್ಟಿ - I | ಪಟ್ಟಿ - II |
|---|------------------------------|
| a. ಫೆಡ್ರಿಕ್ ಟೇಲರ್ | 1) ಕ್ಷೇತ್ರ ಬಲಯುತ ಮಾದರಿ |
| b. ಚೆಸ್ಪರ್ ಐ. ಬರ್ನಾಡ್ | 2) ಸಮೀಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ |
| c. ಕ್ರಿಸ್ ಆರ್ಗ್ರಿಸಿಸ್ ಮತ್ತು ಇ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಬಕ್ಲೆ | 3) ಉದಾಸೀನ ವಲಯ |
| d. ಕರ್ಟ್ ಲಿವಿನ್ | 4) ಪಿಗ್ ಐರನ್ ಪ್ರಯೋಗ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (B) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (C) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (D) | 2 | 1 | 4 | 3 |



31. Who said “It is great important to smooth working that at all levels authority and responsibility should be co-terminus and co-equal” ?
- (A) Urwick (B) J. D. Millet
(C) Henry Fayol (D) Max Weber

32. Arrange the following programmes in the chronological order.
1. National Rural Employment Guarantee Scheme
 2. National Rural Health Mission
 3. Integrated Rural Development Programme
 4. Training for Rural Youth for Self Employment
- (A) 4 3 1 2
(B) 2 1 3 4
(C) 3 4 1 2
(D) 1 4 3 2

33. Match **List – I** and **List – II**, select the correct answer from the codes given below.

List – I	List – II
a. IMF	1) Monetary fund
b. IBRD	2) Trade
c. WTO	3) Reconstruction and Development
d. UNDP	4) Human Development

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	3	4	1
(C)	3	2	1	4
(D)	1	2	4	3

34. Match **List – I** and **List – II** select the correct answer from codes given below :

List – I :

- a. Public administration studies have to be comparative to claim the states of a science.
- b. Development administration is goal and action oriented.
- c. Bureaucratic structure are necessary but not sufficient.
- d. Development is both process and purpose.

List – II :

- | | |
|-------------|--------------|
| 1) Weidner | 2) H.B. Lee |
| 3) R. Dahal | 4) V. Ostron |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	2	4	1
(B)	4	1	3	2
(C)	3	1	4	2
(D)	4	2	3	1

35. Match **List – I** and **List – II** select the correct answer from the codes given below.

List – I	List – II
a. Fredrick Taylor	1) Field Force Model
b. Chester I. Bernard	2) Fusion Process Theory
c. Chris Argysis and E. W. Bakke	3) Zone of indifference
d. Kurt Lewin	4) Pig iron experiment

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	3	4	1
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	4	3



36. ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಮೂಲಕ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a. ಟಾಲ್ಕಟ್ ಪಾರ್ಸನ್	1) ಸೃಜನಾತ್ಮಕ ಅನುಭವ
b. ಫೈಡ್ರಿಕ್ ಹರ್ಜ್‌ಬರ್ಗ್	2) ಆಂತರಿಕನೌಕರಶಾಹಿ
c. ಅಂಥೋನಿ ಡೌನ್ಸ್	3) ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ರಿಯೆಯ ರಚನೆ
d. ಎಂ.ಪಿ. ಫಾಲ್ಟ್ಸ್	4) ಮನುಷ್ಯನ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಸ್ವರೂಪ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	4	3	1
(B)	3	1	2	4
(C)	2	1	3	4
(D)	3	4	2	1

37. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ಆಯೋಗ)	ಪಟ್ಟಿ - II (ವಿಧಿಗಳು)
a. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ	1) 148
b. ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ (UPSC)	2) 280
c. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ	3) 315
d. ಭಾರತದ ಮಹಾಲಿಕ್ಕ ನಿಯಂತ್ರಕ ಮತ್ತು ಪರಿಶೋಧಕ	4) 324

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	3	4	1
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	4	3

38. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳ ಮೂಲಕ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ವಿಷಯಗಳು) ಪಟ್ಟಿ - II (ಭಾಗಗಳು)

a. ಹಣಕಾಸು, ಆಸ್ತಿ, ಒಪ್ಪಂದ ಮತ್ತು ದಾವೆಗಳು	1) ಭಾಗ - V
b. ಕೇಂದ್ರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ	2) ಭಾಗ - XII
c. ರಾಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗ	3) ಭಾಗ - XI
d. ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧ	4) ಭಾಗ - VI

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	2	1	4	3
(C)	4	1	2	3
(D)	2	3	4	1

39. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ-I (ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು) ಪಟ್ಟಿ - II (ಕಾಯಿದೆಗಳು)

a. ಲಾರ್ಡ್ ಬೆಂಟಿಂಕ್	1) ಮಹಾಲಿಕ್ಕಗಳ ಹುದ್ದೆ ಸೃಷ್ಟಿ
b. ಲಾರ್ಡ್ ಮೆಕಾಲೆ	2) ಜಿಲ್ಲಾ ನಾಗರಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ
c. ಲಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ನ್‌ವಾಲಿಸ್	3) ಭಾರತೀಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಕ್ರೋಡೀಕರಣ
d. ವಾರ್ನ್ ಹೆಸ್ಟಿಂಗ್ಸ್	4) ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಲ್ಲಿ ಎರಡು ನೂತನ ಹಂತಗಳ ಸೃಷ್ಟಿ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	3	4	1
(B)	4	1	2	3
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	2	1



36. Match **List – I** and **List – II** and select the correct answer from the codes given below.

List – I	List – II
a. Tolcott Parson	1) Creative experience
b. Frederik Herzberg	2) Inside bureaucracy
c. Anthony Downs	3) The structure of social action
d. M.P. Follett	4) Workout nature of man

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	4	3	1
(B)	3	1	2	4
(C)	2	1	3	4
(D)	3	4	2	1

37. Match **List – I** and **List – II** and select the correct answer from the codes given below :

List – I (commission)	List – II (Articles)
a. Finance Commission	1) 148
b. UPSC	2) 280
c. Election Commission	3) 315
d. CAG of India	4) 324

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	2	3	4	1
(C)	4	3	2	1
(D)	2	1	4	3

38. Match **List – I** and **List – II** and select correct answer from the codes given below.

List – I (Subjects) List – II (Parts)

a. Finance, property, contracts and suits	1) Part – V
b. The Union Judiciary	2) Part – XII
c. The Executive of States	3) Part – XI
d. Union – State relations	4) Part – VI

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	1
(B)	2	1	4	3
(C)	4	1	2	3
(D)	2	3	4	1

39. Match **List – I** and **List – II** and select the correct answer from the codes given below.

List – I (Persons) List – II (Acts)

a. Lord Bentink	1) Creation of Accountant General
b. Lord Macaulay	2) Foundation of Civil District Courts
c. Lord Cornwallies	3) Codification of Indian Public Law
d. Warn Hastings	4) Creative of two new grades of Indian Judges

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	3	4	1
(B)	4	1	2	3
(C)	2	1	4	3
(D)	4	3	2	1



40. ಪಟ್ಟಿ - I (ಚಿಂತಕರು) ಪಟ್ಟಿ - II (ದೃಷ್ಟಿಕೋನ)
- a. ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಲಿಂಡ್‌ಬರ್ಮ್ 1) ವೈಚಾರಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
- b. ಎ. ಇಟೋನಿ 2) ಗಾರ್ಬೆಜ್ ಕಾಮಾ ಮಾದರಿ
- c. ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸೈಮನ್ 3) ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
- d. ಮೈಕಲ್ ಡೆ'ಕೋನ್ 4) ಮಿಕ್ಸೆಡ್ ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	1	2	3	4
(C)	3	2	1	4
(D)	1	4	3	2

41. ಕೋಷ್ಟಕ - I (ಪುಸ್ತಕಗಳು) ಕೋಷ್ಟಕ - II (ಲೇಖಕರು)
- a. ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ 1) ಪಿ.ಎಚ್. ಆಪಲ್‌ಬೈ
- b. ಬಿಗ್ ಡೆಮೋಕ್ರಸಿ 2) ಡ್ವೆಟ್ ವಾಲ್ಡೊ
- c. ಫ್ರಾಂಟೀರ್ಸ್ ಆಫ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ 3) ಫ್ರಾಂಕ್ ಮಾರಿನಿ
- d. ಐಡಿಯಾಸ್ ಅಂಡ್ ಇಶ್ಯೂಸ್ ಇನ್ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ 4) ಎಫ್. ಜೆ. ಗುಡ್‌ನೋ
- 5) ಎಫ್. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ರಿಗ್ನ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	3	4	2	1
(B)	4	1	5	2
(C)	3	5	2	4
(D)	4	3	2	5

42. ಪ್ರೇರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದದ್ದು?

- (A) ಗುರಿಯಾಧಾರಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತ 1) ವಿಲಿಯಂ ಓಚಿ ಮತ್ತು ಅಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಜಿಗೇರ್
- (B) 'Z' ಸಿದ್ಧಾಂತ 2) ಡೇವಿಡ್ ಮ್ಯಾಕ್ ಕ್ಲೇಲೆಂಡ್
- (C) ಸಾಧನಾ ಪ್ರೇರಣೆ 3) ಎಡ್ವಿನ್ ಲಾಕ್
- (D) ಅಟ್ರಿಬ್ಯೂಷನ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ 4) ಹೆರಾಲ್ಡ್ ಕೆಲ್ಲಿ

43. ಕಾಲಾನುಕ್ರಮೇಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಗಳ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

1. ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ
2. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯಿದೆ
3. ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ ಹೇಳಿಕೆ
4. ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ ನಿರ್ಣಯ

- (A) 2 4 3 1
- (B) 3 4 1 2
- (C) 4 3 2 1
- (D) 3 4 2 1

44. ಪಟ್ಟಿ-I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ-II ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I ಪಟ್ಟಿ - II

- a. ಜಿ.ವಿ.ಕೆ. ರಾವ್ ಸಮಿತಿ 1) ಜಿಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆ
- b. ಹನುಮಂತರಾವ್ ಸಮಿತಿ 2) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಮಿತಿ
- c. ಸಿಂಗ್ವಿ ಸಮಿತಿ 3) ಬ್ಲಾಕ್ ಯೋಜನೆ
- d. ದಂತವಾಲ ಸಮಿತಿ 4) ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 3 |



- 40. List – I (Thinkers) List – II (Approaches)**
- | | |
|---------------------|----------------------|
| a. Charles Lindblom | 1) Rational approach |
| b. A. Etzioni | 2) Garbage Com Model |
| c. Herbert Simon | 3) Implementation |
| d. Michael d' Cohen | 4) Mixed scanning |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	1	2	3	4
(C)	3	2	1	4
(D)	1	4	3	2

- 41. List – I (Books) List – II (Authors)**
- | | |
|--|-----------------|
| a. Politics and Administration | 1) P.H. Appleby |
| b. Big Democracy | 2) Dwight Waldo |
| c. Frontiers of Development Administration | 3) Frank Marini |
| d. Ideas and Issues in Public Administration | 4) F.J. Goodnow |
| | 5) F.W. Riggs |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	4	2	1
(B)	4	1	5	2
(C)	3	5	2	4
(D)	4	3	2	5

- 42. Which of the following pairs is correctly matched with regard to the theories of motivation ?**

- | | |
|-------------------------|------------------------------------|
| (A) Goal setting theory | 1) William Ouchi and Alfred Jaeger |
| (B) Theory Z | 2) David McClelland |
| (C) Achievement Motive | 3) Edwin Locke |
| (D) Attribution Theory | 4) Harold Kelley |

- 43. Arrange industrial policy initiatives in chronological order.**

1. New Industrial Policy
2. Industrial Development Regulation Act
3. Industrial Policy Statement
4. Industrial Policy Resolution

- | | | | | |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| (B) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (C) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 1 |

- 44. Match List – I and List – II and select the answer from the codes given below.**

- | List – I | List – II |
|---------------------------|-------------------------------|
| a. G.V.K. Rao Committee | 1) District Planning |
| b. Hanumanthrao Committee | 2) Panchayat Raj |
| c. Simghvi Committee | 3) Block planning |
| d. Dantwala Committee | 4) Administrative Arrangement |

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 2 | 4 | 1 |
| (B) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (C) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (D) | 3 | 4 | 2 | 3 |



45. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರಿಸ್ಮಾಟಿಕ್ ಸಮಾಜದ ಲಕ್ಷಣಗಳು ?

1. ಬಹು-ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ
2. ಸ್ವಜನ ಪಕ್ಷಪಾತ
3. ಏಕರೂಪತ್ವ
4. ಬಹು-ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- (A) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (B) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (C) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

46. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಯ್ಕೆ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಭಾಗವಾಗಿ ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕ ಆಡಳಿತದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದರು ?

- (A) ಎ. ಓಸ್ಮಾನ್
- (B) ಬಿ. ಗೂಫ್‌ಮನ್
- (C) ಹೆಚ್. ಜಿ. ರೈನ್
- (D) ಆರ್. ಹಾರ್ಟ್‌ಮನ್

47. ಸಂವಿಧಾನದ 74ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳು ಸಶಕ್ತವಾಗುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಲು ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ.

- (A) ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಯೋಜನೆಗಳ ರಚನೆ
- (B) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (C) ಅವರಿಗೆ ವಹಿಸಿದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು
- (D) ತೆರಿಗೆಗಳ ವಸೂಲಿ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗ

48. ಎಲ್ಬನ್ ಮೆಂಯೋರವರ ಕೆಲಸಗಾರರ ವರ್ತನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದು

- (A) ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆಗೆ ಅವಕಾಶ
- (B) ಕೆಲಸಗಾರರ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣಾಂಶಗಳು
- (C) ಕೆಲಸಗಾರರಿಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕತೆ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳು ದೊರಕುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು
- (D) ಕೆಲಸಗಾರರು ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕಂಪನಿಯ ಹೊರಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಹೊಂದುವ ವರ್ತನೆಗಳು

49. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್‌ರವರ ಶಾಸನೀಯ ವೈಚಾರಿಕ ಅಧಿಕಾರಯುಕ್ತತೆಯ ಮೂಲವು ರಿಗ್ಸ್‌ರವರ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಸಂಯೋಜಿತ ಸಮಾಜದ ವಿವರಣೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತಗೊಂಡಿದೆ.
2. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್‌ರವರ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಧಿಕಾರಯುಕ್ತತೆಯ ಲಕ್ಷಣವು ರಿಗ್ಸ್‌ರವರ ಪ್ರತಿಫಲನಗೊಂಡ ಸಮಾಜದ ವಿವರಣೆಯಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತಗೊಂಡಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?

- (A) 1 ಮಾತ್ರ
- (B) 2 ಮಾತ್ರ
- (C) 1 ಮತ್ತು 2
- (D) 1 ಮತ್ತು 2 ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ



45. A prismatic society is characterised by which of the following ?

1. Polynormativism
2. Nepotism
3. Homogeneity
4. Poly-functionalism

Select the correct answer from the codes given below :

- (A) 1, 2 and 4 only
- (B) 1, 3 and 4 only
- (C) 2 and 3 only
- (D) 1, 2, 3 and 4

46. Who advocated the concept of 'democratic administration', as part of the public choice approach ?

- (A) V. Ostrom
- (B) B. Goffman
- (C) H.G. Rainey
- (D) R. Hartman

47. As per the Constitution (74th Amendment) Act, legislatures of States have not been conferred the power to empower municipalities with the responsibility of

- (A) Preparation of plans for economic development and social justice
- (B) Management of law and order
- (C) Implementation of schemes as may be entrusted to them
- (D) Levy collection and appropriation of taxes

48. According to Elton Mayo, a worker's performance is primarily related to

- (A) interactive setting in an organisation
- (B) the worker's personality variables
- (C) technology and tools made available to the workers
- (D) Socially acquired attitudes of the worker in the past and outside the factory

49. Consider the following statements

1. Underpinning of Max Weber's legal rational authority impacted Rigg's explanation of functionally diffused society.
2. Max Weber's traditional authority features impacted Rigg's explanation of diffracted society.

Which of the statements given above is/are correct ?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2



50. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸಂಘಟನೆಯ ಇಲಾಖಾ ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿಯಾದುದಲ್ಲ ?

- (A) ಇದು ತಾರ್ಕಿಕ ಮತ್ತು ಕಾಲದ ಪರವಾದ ವಿಧಾನ
- (B) ಇದು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಸರಳಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲ
- (D) ಇದು ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಸಂಘಟನೆಯ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ನೀಡುವುದಿಲ್ಲ

51. ಮಾಸ್ಲೋರವರ 'ಅಗತ್ಯಗಳ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ'ದ ಪ್ರಕಾರ ಅತಿ ಕೆಳಸ್ತರದ ಅಗತ್ಯಗಳೆಂದರೆ

- (A) ಶಾರೀರಿಕ
- (B) ಮನೋವೈಜ್ಞಾನಿಕ
- (C) ಸುರಕ್ಷತೆ ಹಾಗೂ ಭದ್ರತೆ
- (D) ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗಿನ ಹೊಂದಿಕೆ

52. "ನೌಕರಶಾಹಿಯು ಒಂದು ಆಡಳಿತ ಪದ್ಧತಿಯಾಗಿ ತಜ್ಞತೆ, ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತತೆ ಮತ್ತು ಮಾನವೀಯತೆಯ ಗೈರು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ" ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುವವರಾರು ?

- (A) ಜಾನ್ ಎ. ವೇಗ್
- (B) ಮಾರ್ಕ್ ವೇಬರ್
- (C) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್
- (D) ಪಿಫೆರ್

53. ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು ಡೆವೆಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಅಡ್ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಷನ್ : "ಕಾನ್ಸೆಪ್ಟ್ಸ್, ಗೋಲ್ಡ್‌ಅಂಡ್ ಮೆಥಡ್ಸ್" ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ರಚಿಸಿದವರು

- (A) ಎಫ್. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ರಿಗ್ಸ್
- (B) ಜಾರ್ಜ್ ಕಾಂಟ್
- (C) ಫೆರೆಲ್ ಹೆಡಿ
- (D) ಬಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ವೈಡ್ಜರ್

54. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ :

1. ಸಂಘಟನೆಯ ಮುಕ್ತ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾನೇಜರ್‌ಗಳು ತೀರ್ಮಾನ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಭಾಗಿಯಾಗುತ್ತಾರೆ.
2. ಸಂಘಟನೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಂತವಲ್ಲ.
3. ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಂಕ ಸಂಖ್ಯೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಬಲಿಷ್ಠವಾದ ಕಾರ್ಯತರ ನಂತರದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾದವು ?

- (A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (D) 1, 2 ಮತ್ತು 3



50. Which one of the following is not correct in respect of functional departmentation of an organisation ?

- (A) It is a logical and time proven method
- (B) It simplifies training of the personnel
- (C) It does not facilitate efficiency in utilisation of personnel
- (D) It tends to de-emphasise overall enterprise objectives

51. According to Maslow's 'Need Hierarchy Theory' the lowest level needs are

- (A) Physiological
- (B) Psychological
- (C) Safety and Security
- (D) Belongingness

52. Who said "Bureaucracy is a system of Administration characterised by expertness, impartiality and absence of humanity" ?

- (A) John A. Veig
- (B) Max Weber
- (C) Karl Marx
- (D) Piffner

53. Who among the following is the author of Development Administration : "Concepts, Goals and Methods" ?

- (A) F.W. Riggs
- (B) George Cant
- (C) Ferrel Heady
- (D) B.W. Weidner

54. Consider the following statements :

1. In an open control system in organisation, managers actively intervene to make decisions.
2. Establishing standard is not a constituent step of the control process of an organisation.
3. Most statistical control procedures have strong post action elements.

Which of the statements given above are correct ?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1, 2 and 3



55. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಂಶವು ಸಂಕೀರ್ಣ ಸ್ವರೂಪದ ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿ ವರ್ತನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

1. ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಅಡಚಣೆ
2. ಅಧಿಕಾರಯುಕ್ತತೆಯ ಪರಿಮಿತಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
3. ಪಾತ್ರ ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (D) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

56. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ವರ್ತನಾವಾದವು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಬೆಂಬಲಿಸುವವುಗಳೆಂದರೆ

1. ಪ್ರೇರಣಾ ಅಧ್ಯಯನ
2. ತೀರ್ಮಾನ ಕೈಗೊಳ್ಳುವಿಕಾ ಅಧ್ಯಯನ
3. ಸಂಘಟನಾ ಅಧ್ಯಯನ
4. ಸಂಘಟನೆಯಲ್ಲಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ತನೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (B) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (C) 2, 3 ಮತ್ತು 4
- (D) 1, 2 ಮತ್ತು 4

ಸೂಚನೆಗಳು :

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 57 ರಿಂದ 70 ರವರೆಗಿನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ(A) ಮತ್ತು ಕಾರಣ(R) ಎಂಬ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿವೆ. ಇವುಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಕೆಳಕಂಡ A, B, C, D ಎಂಬ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ, ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಯು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ

57. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಾಲಕವಾಗಿದೆ.

58. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನವು ಭಾರತದ ಆಪದ್ಧನ ನಿಧಿ ಸೃಷ್ಟಿಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ಹೊಂದಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಭಾರತದ ಆಪದ್ಧನ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭವಿಷ್ಯತ್ತಿನಲ್ಲಿ ತಿಳಿಯಲಾಗದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಭರಿಸುವುದು.



55. Which of the following are the behavioural problems associated with a matrix form of organisation ?

1. Career disruption
2. Demarcation of authority
3. Role reassessment

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1, 2 and 3 only

56. The behavioural approach led to administrative research on which of the following ?

1. Motivation studies
2. Decision making studies
3. Organisational studies
4. Behaviour of individuals in the organisation

Codes :

- (A) 1 and 3 only
- (B) 1, 2 and 3 only
- (C) 2, 3 and 4
- (D) 1, 2 and 4

Instructions :

Question No. 57 to 70 contains two statements. One is Assertion (A) and another one is Reason (R). Answer the following questions by using the codes A, B, C, D given below.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

57. **Assertion (A) :** A public corporation is accountable to the parliament of India.

Reason (R) : Parliament of India is the custodian of public finance.

58. **Assertion (A) :** The Constitution of India has authorized the parliament to create a contingency fund of India.

Reason (R) : The contingency fund enables the government to meet any unforeseen expenditure.



59. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಯಾವುದೇ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ
ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಖರ್ಚು
ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ.

ಕಾರಣ (R) : ನಮ್ಮ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಸರ್ಕಾರ
ಬ್ರಿಟನ್ನಿನ ಸರ್ಕಾರದಂತೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ
ಪರಮಾಧಿಕಾರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು
ಆಧರಿಸಿದೆ.

60. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಂತ್ರಿಗಳ ಆಡಳಿತದ ವೆಚ್ಚದ
ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿ
ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು
ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸು
ನೀತಿಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುತ್ತದೆ.

61. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ
ಆಡಳಿತವು ನಾಗರಿಕರ ಜೀವನದಲ್ಲಿ
ಎಲ್ಲಾ ಮುಖಗಳನ್ನು ಕುರಿತು
ಅಭ್ಯಸಿಸುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಮಹತ್ವ
ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ, ವೃತ್ತಿ
ನೈಪುಣ್ಯತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು
ವೈವಿಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ.

62. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಾನವ ಘನತೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ
ನ್ಯಾಯಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧ
ಇವೆರಡೂ ಪರಸ್ಪರ
ಅಂತರ್‌ಸಂಬಂಧ ಎಂದು
ಬಿಂಬಿಸಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಯಾವುದು ಘನತೆಯನ್ನು
ಪರಿಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಕೊಡುಗೆ
ನೀಡುವುದು ಅದು ಉನ್ನತ
ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಪ್ರತಿ
ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪೂರ್ಣ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು
ಇಡೀ ಸಮುದಾಯದ ಹಿತರಕ್ಷಣೆಗೆ
ಕೊಡುಗೆಯಾಗಿ ಕಂಡುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

63. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು
ಮಾನವ ನಿರ್ವಹಣೆಗಳೆರಡು ಸಿಬ್ಬಂದಿ
ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ
ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದ ಬಂದಿದೆ.

64. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಇಂದು ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ
ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಹಲವು ಮತ್ತು
ವೈವಿಧ್ಯಮಯಗಳಾಗಿವೆ.

ಕಾರಣ (R) : ನಾಗರಿಕ ಸೇವಕರು ಕೇವಲ
ಸಾಧನಗಳಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ನೀತಿ
ರೂಪಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ
ಪಾತ್ರ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.



59. Assertion (A) : No expenditure can be incurred without the approval of the parliament.

Reason (R) : Our democratic government, like that of Britain, is based on the concept of sovereignty of the parliament.

60. Assertion (A) : The ministry of finance supervises the expenditure of administration of ministries.

Reason (R) : It carries out the financial policies of the government of India.

61. Assertion (A) : In welfare States Public Administration touches almost all the aspects of a citizen's life.

Reason (R) : The scope and importance of Public Administration increases with increasing societal complexity specialisation and differentiation.

62. Assertion (A) : The relationship between human dignity and social justice is viewed as one of mutual interdependence.

Reason (R) : That which contributes to the fulfillment of the dignity and highest potential of each man will also contribute to the well being of the total community.

63. Assertion (A) : Both human resource development and human management are used in personnel administration.

Reason (R) : The concept of human resource development is the outcome of human resource management.

64. Assertion (A) : The duties of the civil service today are many and varied.

Reason (R) : Civil servants are mere tools and has no role at all in the policy formulation.



65. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಆಡಳಿತವು ಸಂಘಟನೆಯ ದೈಯಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದು.

66. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : UPSC ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ನಂತರ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವಂತಿಲ್ಲ

ಕಾರಣ (R) : ನಿವೃತ್ತಿಯ ನಂತರ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಯಾವುದೇ ಭವಿಷ್ಯತ್ತಿನ ಉದ್ಯೋಗಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅವರು ಅನರ್ಹರಾಗಿರುವರು.

67. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ರಾಜಕೀಕರಣವು ನಾಗರಿಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಕಡಿಮೆಗುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಹಲವು ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಏಕ ಪಕ್ಷದ ಆಳ್ವಿಕೆಯು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರೇತರರುಗಳ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಹಾಳುಮಾಡುತ್ತದೆ.

68. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಹಾಲೇಖಪಾಲಕ ಮತ್ತು ಮಹಾಲೇಖ ತಪಾಸಿಕರಸ್ವತಂತ್ರತೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಹಲವಾರು ಅವಕಾಶಗಳಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಮಹಾಲೇಖಪಾಲಕ ಮತ್ತು ಮಹಾಲೇಖ ತಪಾಸಿಕರನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಅವರ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯ ಮೇರೆಗೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.

69. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ನೌಕರಶಾಹಿ ವರ್ಗ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳ ಅನುಸರಣೆ, ಕೆಂಪು ಪಟ್ಟಿ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅನುಸರಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನಮ್ಮತೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ವರ್ಗವು ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ತಟಸ್ಥವಾಗಿರ ಬೇಕೇ ಅಥವಾ ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳ ಬೇಕೇ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ.

70. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : RTI ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ಕೆಲಮಟ್ಟಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : RTI ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕ ಕತೆಯನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಜನರನ್ನು ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸುಲೀಕರಣಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು (R), (A) ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) (A) ಯು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿದೆ



65. Assertion (A) : The importance of personnel administration has increased in recent times.

Reason (R) : Personnel administration is the achievement of the goals of the organization.

66. Assertion (A) : After being Chairman of UPSC are cannot become a member of Central or State Legislature.

Reason (R) : He is completely debarred from any future employment under Central or State Government after retirement.

67. Assertion (A) : Politicalisation of the civil services has strained the relationship between the politicians and the civil servants.

Reason (R) : One party rule in many States has spoiled the relationship between the officials and non-officials.

68. Assertion (A) : The independence of the Comptroller and Auditor General has been secured by many provisions of the Constitution.

Reason (R) : The Comptroller and Auditor General may be removed by the President at his sweet will.

69. Assertion (A) : Bureaucracy suffers from procedural conformity, red tape and rigidity in the application of rules and procedures.

Reason (R) : There is often debate whether civil service should be politically neutral or committed.

70. Assertion (A) : RTI resulted in reduction of corruption to same extent.

Reason (R) : RTI ensured transparency in government dealings and empowered the citizen with information.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



ಸೂಚನೆ: (71 – 75) ಕೆಳಗಿನ ಪುಟವನ್ನು ಓದಿ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನೀವು ಪುಟವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಂಡ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

ನವ್ಯ ಉದಾರವಾದಿಗಳು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ - ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಅಂತರ್ಗತವಾಗಿ ದಕ್ಷತೆರಹಿತವಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅವರು ಸೂಚಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ ಯುದ್ಧೋತ್ತರ ಕೆನೇಸಿಯನ್ ಮಾದರಿ ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತೆರಿಗೆಗಳ ಹೊರೆಯಿಂದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯಾಡಳಿತವು ಕುಸಿಯುತ್ತಿದೆ. ಅದರ ನಿರ್ವಹಣೆಯೂ ಅಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಚಲನಶೀಲವಾದ ಬಂಡವಾಳದಿಂದ ಆಕರ್ಷಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ರಾಷ್ಟ್ರ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ತುರುಸಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಪರ್ಧೆಯೂ ಏರ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ರಾಜ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಮರಳಿ ಹೋಗಲು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾರೆ. ರಾಷ್ಟ್ರವು ಕೇವಲ ಧೋರಣಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ತಮ್ಮ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಅವರು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾರೆ. ರಾಷ್ಟ್ರವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದರ ಬದಲಾಗಿ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಹಾಗೂ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ಮೇಲೆ ಆಧಾರಿತವಾದಂತಹ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕೆಂದು ಅವರು ಸೂಚಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪುನರ್‌ರಚಿಸಲು ಡೆವಿಡ್ ಅಬ್‌ಸರೆನ್ ಹಾಗೂ ಡೆಡ್ ಗೆಬಲ್ ಎಂಬ ವಿದ್ವಾಂಸರು ಧೋರಣೆಗಳ ನಿರ್ಧಾರದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನೌಕರಶಾಹಿ ವರ್ಗವೂ ದಿವಾಳಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಾರೆ.

ನವ್ಯ ಉದಾರವಾದಿಗಳು ಕೆಟ್ಟ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ಅತ್ಯಂತ ಅವಶ್ಯಕ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಕನಿಷ್ಠ ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗಾಗಿ ಅವರು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಅವರು ತಮ್ಮ ವಾದ ಮಂಡನೆಗಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ತಮ್ಮ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಜನರು ತಮಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುವಂತಹ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಹತ್ವ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು, ರಾಜಕಾರಣಿಗಳು, ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನೌಕರರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ಬದಲಾಗಿ ತಮ್ಮ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ನೌಕರಶಾಹಿ ವರ್ಗವೂ ತಮ್ಮ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ.

71. ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವರದಿಯು ಯಾವುದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಪ್ರಕಟಣೆ ?

- (A) ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ
- (B) ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್‌ನ
- (C) ವಿಶ್ವ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸಂಘಟನೆಯ
- (D) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಧಿ

(ಮಾನಿಟರಿ ಫಂಡ್)



71-75 : Paraphrasing (item group).

Note : Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage.

Neoliberals argue that the State is inherently inefficient when compared to markets. They suggest that the post-war Keynesian model welfare State is in crisis; it has become unmanageable and collapsing under the burden of excessive taxation and high inflation. It cannot be sustainable and characterised by highly mobile capital and vigorous economic competition between States. Hence they attempt roll back to the state. They often suggest in particular, that the State should concentrate on making policy decisions rather than on delivering services. They want to replace State provision of public services with an entrepreneurial system based on competition and markets. In *Reinventing Government*, David Osborne and Ted Gaebler distinguished between the activity of making policy decisions, [steering] and that of delivering [rowing]. They argue that bureaucracy is bankrupt as a tool of rowing.

Neoliberals has made distinction between bad government [or rowing] and necessary governance [steering].

They argued for a minimal State and the spread of markets. On the basis of rational choice theory which finds social explanation in micro-economics. They explain social outcomes by reference to micro-level analysis of individual behaviour and people choose the course of action that is most in accordance with their preferences. They insist the individuals, including politicians and civil servants, act in their own interest instead of public interest. Hence they argue that bureaucrats act to optimize their power and career prospects by increasing their size.

- 71.** The Human Development Report is annual publication of
- (A) United Nations Development Programme
 - (B) The World Bank
 - (C) The World Trade Organisation
 - (D) International Monetary Fund



72. ನವ್ಯ ಉದಾರವಾದಿಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹಿಂಜರಿಕೆಗಾಗಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸುತ್ತಾರೆ ಅವರ ವಾದಗಳ ಹಿಂದಿರುವ ತಾತ್ವಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಹೆಚ್ಚಿನ ತೆರಿಗೆಯ ಹೊರೆ
- (B) ಅತಿ ಪ್ರಸರಣದ ಹಣದುಬ್ಬರ
- (C) ಕನಿಷ್ಠ ಸರ್ಕಾರ ಹಾಗೂ ಗರಿಷ್ಠ ಆಡಳಿತ ನಿರ್ವಹಣೆ
- (D) ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿರುವ ಕೆನೇಸಿಯನ್ ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಷ್ಟ್ರ

73. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ನವ್ಯ ಉದಾರವಾದಿಗಳ ಸೂಚನೆ ಏನು ?

- (A) ಧೋರಣಾತ್ಮಕ ನಿರ್ಣಯಗಳು
- (B) ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆ
- (C) ವ್ಯವಹಾರಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (D) ಉರುಳುವುದರ ಬದಲಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು

74. ಡೆವಿಡ್ ಅಬ್ಬರನೆ ಹಾಗೂ ಡೆಡ್ ಜೆಬಲರ್ ಅವರ ಮೇರೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಪಾತ್ರವೇನು ?

- (A) ಧೋರಣೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದು
- (B) ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದು
- (C) ಹುಟ್ಟು ಹಾಕುವುದು
- (D) ಚಾಲನೆ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು
(ಚಾಲನಾರಹಿತವಾಗಿರುವುದು)

75. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವೈಚಾರಿಕ ಆಯ್ಕೆ ಮಹತ್ವವೆಂದರೇನು ?

- (A) ತಮ್ಮ ಸಂಪತ್ತು ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯಗಳು
- (B) ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾಗಿದಾರರ ಆಯ್ಕೆಗಳು
- (C) ತಮ್ಮ ಲಾಭಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳುವರು
- (D) ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಮ್ಮ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗದ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವರು



- 72.** Why neoliberals advocate for rolling back the State ? Give key philosophy behind their arguments ?
- (A) Burden of excessive taxation
 - (B) Generation of excessive inflation
 - (C) Minimum government and maximum governance
 - (D) Keynesian welfare State in crisis
- 73.** What is the suggestion of neoliberals regarding the role of the State ?
- (A) Policy decisions
 - (B) Delivering services
 - (C) Entrepreneurial system
 - (D) Steering rather rowing
- 74.** According to David Osborne and Ted Gaebler, what should be the role of State
- (A) Provide Policy
 - (B) Delivery of Services
 - (C) Rowing
 - (D) No steering
- 75.** What 'Rational Choice Theory' in public administration context meant ?
- (A) Preferences of individuals to maximise ones wealth and power
 - (B) Choices of stakeholders in getting profits in a company
 - (C) Individuals act in their own interest to maximise the benefits
 - (D) Officials act to maximise their power and job opportunities



Total Number of Pages : 32

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work